
3606 Anm. II til § 17.3.21 

4. Undervisning vedrørende søfarten. 

4.01. Direktoratet for søfartsuddannelsen. 
I henhold til L 70 1967 som ændret ved L 339 1975 henhører følgende undervisningsom- 
råder under direktoratets forretningsområde: 
l. Sætte-, fiske- og yachtskippere, styrmænd og skibsførere. 
2. Dæksmandskab. 
3. Fiskere. 
4. Kokke, hovmestre og andet restaurationspersonale. 
5. Maskinmandskab. 
6. Radioekspedienter. 
Navigatører uddannes på statens 4 navigationsskoler og om bord i statens øvelsesskib 
»Hans Christian Andersen«. Navigatører uddannes endvidere på godkendte skippersko- 
ler, som er underkastet direktoratets tilsyn, samt om bord i statens uddannelsesskib for 
fiskere. Endvidere uddannes radioekspedienter på navigationsskolerne i København og 
Svendborg. Dæksmandskab uddannes på statens 3 søfartsskoler, der er kostskoler, og om 
bord i statens skoleskib »Danmark«. Dæksmandskab uddannes endvidere på 2 private 
søfartsskoler og i skoleskibet »Georg Stage«, der er underkastet direktoratets tilsyn. 
Fiskere uddannnes på søfartsskoler og skipperskoler. 
Den elementære uddannelse af kokke foregår på statens søfartsskoler, skoleskibene 
»Danmark« og »Georg Stage« samt på en privat søfartsskole. Efter afsluttet praktiktid 
foregår den afsluttende uddannelse på statens kursus for skibskokke. 
Maskinmandskab uddannes på 2 motormandskurser, der finder sted på maskinmestersko- 
lerne i Svendborg og Esbjerg. 
Personel til boreplatforme uddannes på søfartsskoler og maskinmesterskolen i Svendborg. 
Udover ovennævnte uddannelser afholdes der på navigationsskolerne, skipperskolerne, 
øvelses- og uddannelseskibe, statens søfartsskoler samt på statens kursus for skibskokke 
en række efteruddannelseskurser. Behovet for aktiviteter på dette område forventes at 
stige i de kommende år. L 70 1967 havde til formål at søge gennemført en modernisering 
og effektivisering af de ovennævnte uddannelser. Omlægningen af uddannelserne og 
iværksættelsen af efteruddannelse foregår fortsat og nødvendiggør en fortsat udbygning 
og modernisering af skolebygninger og undervisningsmateriel, jfr. L 339 1975. 
Tilgangen til søfartsskoler og skoleskibet »Danmark« er stor, og det har været nødvendigt 
at afvise et betydeligt antal elever, der har søgt om optagelse. I henhold til Akt 577 77/78 
vil det også i 1980 være muligt fuldt ud at udnytte skolernes kapacitet samt foretage en 
overbelægning. Nedenfor er angivet de enkelte skoler med disses årlige kapacitet samt det 
antal elever, som det inden for finanslovens bevillingsrammer vil være muligt at uddanne, 
idet opmærksomheden henledes på, at kapaciteten ved de skoler, hvor det forventede 
elevtal ligger under kapaciteten, udnyttes ved de iværksatte efteruddannelsesaktiviteter. 

Total Forventet 
Skole: kapacitet: antal elever: 

Københavns navigationsskole 216 180 
Fanø navigationsskole 108 90 
Marstal navigationsskole 144 100 
Svendborg navigationsskole 252 200 
Fanø søfartskole 200 200 
Sønderborg søfartsskole 192 208 
Frederikshavn søfartsskole 168 180 
Skoleskibet »Danmark« 160 160 
Svendborg søfartsskole 120 120 
Skoleskibet »Georg Stage« . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60 60 


